Upriversils x/g%%' Sy /a%/za Crwein v Calaniare

DR L8
IL RETTORE
VISTO lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. 657 del 4 luglio 2011 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale;
VISTA La Delibera Del Consiglio Dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO IL Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 (pubblicato in
G.U. Serie generale n. 47 del 25 febbraio 2020) che all’art. 1, lett. i) stabilisce che “a
beneficio degli studenti ai quali non & consentita, per le esigenze connesse
all'emergenza sanitaria di cui al presente decreto, la partecipazione alle attivita
didattiche o curriculari delle Universita e delle Istituzioni di alta formazione artistica
musicale e coreutica, queste possono essere svolte, ove possibile, con modalita a
distanza, individuate dalle medesime Universita e Istituzioni, avuto anche riguardo alle

specifiche esigenze degli studenti con disabilita”;

VISTO il D.P.CM. del 1 marzo contenente ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23

febbraio 2020 n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID -19”;

VISTO il D.P.C.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4.03.2020 con misure
riguardanti il contrasto e il contenimento sulllintero territorio nazionale del

diffondersi del Coronavirus;

VISTO il D.R. n. 360 del 05.03.2020 con il quale sono state assunte misure urgenti e
straordinarie in applicazioni delle disposizioni ministeriali adottate per contrastare la

diffusione epidemiologica;

VISTO IL D.P.C.M 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

VISTO il D.D.G. n. 377 del 09.03.2020 con la quale ’Ateneo ha attivato via straordinaria il
lavoro agile riservato al personale tecnico amministrativo in servizio presso 'Ateneo

quale misura di contrasto all’emergenza sanitaria covid-19 con le modalita di cui



%M'ﬂ.ﬂ/fﬂfd @%ﬂ%’ 1%24@// %{y/&a %fxwd 2 %ﬂ/ﬂﬂ%ﬂ/’&

allAllegato “REGOLAMENTO PER I’ADOZIONE STRAORDINARIA DEL
LAVORO AGILE QUALE MISURA DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA
SANITARIA COVID-19”

VISTO il D.P.CM della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9.03.2020 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale ed in particolare I'art. 1 che

estende all'intero territorio le misure di cui all’art. 1 del DPCM 8 marzo 2020;

VISTO il D.R. 385 dell’11.03.2020 con il quale sono stati assunte nuove misure urgenti e
prorogati i termini delle misure assunte con D.R. n. 360 del 05.03.2020;

VISTO il D.D.G. n. 389 del 12.3.2020 con il vengono assunte nuove determinazioni relative

allo svolgimento dell’attivita lavorative in forma agile in deroga alle disposizioni di cui

agli artt. da 18 a 23 della L. 81/2017 prorogate con D.D.G. 545 del 02.04.2020;

VISTO il D.L. n 18 del 17.3.2020 rubricato “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l'art. 87 (Misure
straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal servizio e di procedure

concorsuali);

VISTO il D.R. 404 del 16.03.2020 con la quale & stato adottato il Regolamento temporaneo
per lo svolgimento a distanza delle sedute collegiali in modalita telematica;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17.03.2020 con la quale si prende atto e si
approvano i provvedimenti assunti dal Rettore e dalle Strutture Didattiche in merito

all'attivazione delle misure urgenti e necessarie per contrasto alla diffusione

epidemiologica da COVID - 197

VISTO il D.P.CM. del 1.4.2020 con il quale, a far data dal 4 aprile 2020, l'efficacia delle
disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8,9,11 e 22 marzo
2020, nonché quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo
2020 e dell’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto
con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile

2020 & stata prorogata fino al 13 aprile 2020

VISTO il D.R. n. 450 del 01.04.2020 con il quale vengono apportate modifiche alla disciplina
di cui ai Regolamenti per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di
seconda fascia e di Ricercatori a tempo determinato in attuazione della Legge n.
240/2010 in itinere e/o di prossima emanazione fino al perdurare dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente
stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del

Ministro per la Pubblica Amministrazione;



Wniversilz ﬂ/ﬂy/%' L%‘M@/é'%%ﬂﬂ Crwein Ay %ﬂfﬂ/&;{wﬂa

VISTO il D.R. 453 del 02.04.2020 con il quale sono state assunte nuove misure urgenti e
prorogati i termini delle misure assunte con D.R. n. 385 dell’11.03.2020;

TENUTO CONTO  della proroga delle disposizioni di cui ai DDPPCCMM emanati in ragione
dell’emergenza sanitaria il cui provvedimento, gia annunciato, & di imminente

pubblicazione;

TENUTO CONTO  della necessita di attenersi alle disposizioni ministeriali e assumere ogni
determinazione idonea a garantire la sicurezza degli studenti e dell'intera comunita
accademica e al contempo non arrecare pregiudizio all’attivita didattica e di ricerca la

cui prosecuzione, pur se con restrizioni, non & stata oggetto di sospensione;
DECRETA
Per quanto espresso nel preambolo sono adottate le seguenti misure urgenti

ART.1

E prorogata fino al 3 maggio 2020, la sospensione delle attivita di cui all’art. 2, comma 1 lett. b, ¢, d, h, del
D.R. 360 del 05.03.2020.

E altresi prorogata fino al 3 maggio 2020 la sospensione delle attivita dei Master, Corsi di Alta Formazione e
Corsi di Perfezionamento, salvo svolgimento delle lezioni in modalita telematica;

Fino al 3 maggio 2020, le attivita didattiche, comprese le sedute d’esame di profitto e di laurea, si svolgeranno

attraverso sistemi telematici.
ART. 2

Sono sospese le attivita di didattica e di ricerca dei corsi di dottorato e degli assegni di ricerca che si svolgono
nei locali siti presso il Campus, le stesse potranno essere eventualmente svolte con modalita alternative
(laddove possibile e laddove consentito, ad esempio, nel caso di frequenza di sedi universitarie estere) e fermo
restando le consuete forme di monitoraggio e di verifica dei risultati raggiunti.

Assegnisti e borsisti potranno accedere, in via eccezionale, nelle strutture e nei laboratori dell’Ateneo solo se
ricorrano circostanze di straordinaria necessita identificate dal Responsabile Scientifico, da valutare sotto la

responsabilita del Direttore di Dipartimento ai sensi D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81.

ART. 3

Le riunioni degli Organi Collegiali (es: Cda, Senato Accademico, Consigli di Dipartimento, ecc.) si
svolgeranno secondo la disciplina prevista dal Regolamento temporaneo per lo svolgimento a distanza delle
sedute collegiali in modalita telematica

Le procedure concorsuali dell'Universita degli Studi di Magna Graecia di Catanzaro si svolgeranno secondo le
modalita prevista dal D.R. n. 450 del 01.04.2020

Al fine di evitare contatti con potenziali infetti (“mantenere il distanziamento sociale”), sono sospese fino al 3

maggio, fatto salvo diverso provvedimento, le missioni del personale docente, ricercatore e tecnico



2/ . 7. G .7 2 ) LG .
Drsvcriclo aegle ST ;///K/////»/Z»,/A Creecia o Calurniaro
amministrativo, le attivita di sportello delle segreterie, i front office dei diversi Uffici (ove previsti). Sono
sospesi i servizi bibliotecari, compresi i termini per la riconsegna dei volumi presi in prestito, ¢ fatta salva la

consultazione di banche dati on - line.

ART. 4
Fino al 3 maggio 2020, vengono prowvisoriamente ed eccezionalmente definiti dallAteneo servizi essenziali,

stante la situazione di straordinaria necessita:

. La Didattica on line da parte di docenti, ricercatori e titolari di contrarti d’insegnamento ai sensi
dell'art. 23 della 1. 240/2010

. Le attivita del Rettorato e dello Staff Rettore, della Direzione Generale e dello Staff della Direzione
Generale;

- Le attivita dell’ Area Servizi Tecnici e Negoziali;

- Le attivita dell’Area Servizi Informatici;

- Le attivita delle Segreterie Studenti;

. Le atrivita delle Segreterie Didattiche i cui livelli minimi saranno definiti dalla Scuola di Medicina e
Chirurgia, Scuola di Farmacia ¢ Nutraceutica ¢ dal Dipartimento di Giurisprudenza, Economia ¢

Sociologia.

Sono altresi garantite le attivita delle altre strutture, limitatamente alle arrivita ritenute essenziali a garantire
ordinario funzionamento dei servizi minimi, in base alla valutazione del Responsabile d’Area, d'intesa con il

Direttore Generale.
ART. 5

Si da mandato al Diretrore Generale di assumere ogni necessario intervento sulle modalita straordinarie di
lavoro agile al fine di assicurare il mantenimento dei servizi essenziali di cui all’art.4 contemperando l'interesse

alla salute pubblica con quello alla continuita dell'azione amministrativa.
ART.6

Le disposizioni di cui al presente provvedimento potranno subire delle modificazioni alla luce di ulteriori

sviluppi relativi all'emergenza sanitaria o provvedimenti delle competenti Autorita.

Catanzaro, AC . O( . 2020

Il Rettore

Prof. Giovambattista De Sarro
[\
U7 3 e P

\



